[image: teste padrões-09]

            (MODELO DE ATA A SER REALIZADA PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL)

Ata nº __/20___. 2ª Reunião de Pais. Aos __ dias do mês de ______ de 20_, no período de ____ a ____ de ______ de 20___, durante a hora-atividade do professor, realizaram-se reuniões de pais e/ou responsáveis nas dependências da/do Escola/CMEI Municipal _______________, situada à Rua _____________, nº ___, no Município de Umuarama – PR. As reuniões ocorreram conforme cronograma previamente estabelecido pela unidade educacional, respeitando os horários de hora-atividade dos professores, com a participação da direção, coordenação pedagógica, professores regentes, demais servidores da unidade, conforme disponibilidade; e pais e/ou responsáveis pelos estudantes da Educação Infantil,  durante o 1º semestre, elencando os avanços e o que precisa ser foco de atenção no 2º semestre, apresentando aos pais/responsáveis o Portfólio de cada estudante e solicitando a assinatura da Ficha de Acompanhamento do Desenvolvimento Escolar. A equipe gestora e pedagógica, com o apoio dos funcionários da unidade educacional, recepcionou os pais e/ou responsáveis e os encaminhou ao local correspondente às turmas dos estudantes.. Nada mais a declarar, eu _____________ secretário(a) da unidade educacional, lavro a presente Ata, que segue assinada por mim, pelos demais servidores da unidade educacional e por meio da lista de presença anexa a esta ata, a assinatura dos pais e/ou responsáveis. ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Observação: Após a assinatura dos funcionários da Unidade Educacional encerrando a Ata, iniciar a colagem das Lista de Presença por turma.

 PAGE  \* MERGEFORMAT 1

image1.jpg
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE

EDUCACAO GMUARAMA

image2.png